
 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE TECNICO 

 

N.     90 
 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Roberto Ornato 

 

 

 

OGGETTO: 

LL.PP. - CUP n. E94H22000810006 CIG n. 9863358C80 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2C4 I.2.2.A QUOTA ANNO 2023 - 

COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO A NEIVE BORGONUOVO. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DELLA LETTERA 

COMMERCIALE. AFFIDAMENTO LAVORI A FAVORE DI EL.TEC (P. IVA 

02648560049)      
 

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di  agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco,  adotta la 

seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CUP n. E94H22000810006 – CIG n. 9863358C80 

M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

Intervento ricompreso nell’ art. 1 comma 29 e s.s. della Legge n. 160/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  2/G.C. del 12.01.2023 di approvazione del PEG; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, nella cui “Sezione Strategica” è ricompreso il finanziamento in 

epigrafe di cui al CUP n. E94H22000810006; 

 

DATO ATTO CHE l’intervento in epigrafe è “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”; 

 

VISTO CHE è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 

commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 18 del 16.02.2023, con la quale veniva nominato il tecnico 

dell’Ente arch. Gianluca Germani, quale Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico 

del Progetto) in atti ed afferente al progetto in esame; 

 

VISTA la determinazione n. 25 del 06.03.2023 con la quale si procedeva a nominare il progettista, direttore 

dei lavori e coordinatore per la sicurezza nella persona del p.i. Andrea Silvestro, Strada Profonda, 20 - 12051 

Alba (CN), C.F.: SLVNDR91T23A124W - PIVA: 03563710049;  

 

CONSIDERATO che, a norma dell'art. 192 del T.U.E.L., la stipulazione dei contratti da parte del Comune 

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire, 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTA la determinazione del R.U.P. del 05.06.2023 circa la validazione ed approvazione del progetto 

definitivo ed esecutivo; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 67 del 05.06.2023 con la quale si 

recepiva la validazione ed approvazione progettuale di cui sopra; 

 

RICHIAMATI integralmente i contenuti della determinazione a contrarre, ora decisione di contrarre, n. 

68 del 06.06.2023; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del R.U.P. elaborata in data 26.06.2023, prot. n. 0003836/2023, non 

allegata al presente dispositivo ma agli atti di questo Ente, con la quale si proponeva la seguente 

aggiudicazione: 
Il Presidente del seggio provvede all’apertura telematica della busta amministrativa ed economica di cui al prot. n. 

0003737/2023 del 21.06.2023, considerando la medesima completa ed integralmente firmata digitalmente. 



 

 

L’offerta dell’O.E.: 

EL.TEC. di Oberti Renato 

Strada Porini n. 3/E - 12050 Guarene CN 

Codice fiscale: BRTRNT70M08A124W - Partita IVA: 02648560049 - Numero REA: CN – 22487 

prevede un ribasso percentuale pari al 2,500% (duevirgolacinquepercento) sull’importo a base di gara pari ad € 

34.994,40, a cui aggiungere l’importo per gli oneri della sicurezza da interferenza pari ad € 1.399,78. 

L’importo contrattuale corrisponde dunque ad € 35.519,32 + IVA (22%), ovvero per lordi € 43.333,57. 

Il RUP valutata l'offerta presentata, in relazione all'importo e alla tipologia del lavoro, ritenendola congrua e 

conveniente per l'amministrazione, propone di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 

120/2020 s.m.i. relativamente al servizio in epigrafe all’O.E.: 

EL.TEC. di Oberti Renato 

Strada Porini n. 3/E - 12050 Guarene CN 

Codice fiscale: BRTRNT70M08A124W - Partita IVA: 02648560049 - Numero REA: CN – 22487 

per un importo pari ad € 35.519,32 + IVA (22%), ovvero per lordi € 43.333,57. 

 

VISTO che si è provveduto alla verifica dei requisiti in capo l’O.E., risultando esito favorevole, anche per 

ciò che riguarda la regolarità fiscale, oggetto di ravvedimento e rateizzazione, come si evince da conferma di 

provvedimento di sgravio del 06.07.2023 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate sezione di Cuneo. 
 

CONSIDERATO che: 

 la finalità e oggetto del contratto è l’affidamento del completamento dei lavori di efficientamento 

energetico del campo sportivo sito a Neive Borgonuovo, quale completamento di primo intervento, 

in particolar modo per ciò che attiene le line di indirizzo ambientali PNRR DNSH e dei Criteri 

Ambientali Minimi; 

 l’affidamento è avvenuto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 s.m.i., ora 

confluito nell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 36/2023, tramite trattativa diretta su portale 

telematico “TuttoGare”, con un unico operatore economico, nel rispetto del principio di rotazione, 

identificato nell’O.E.: EL.TEC. di Oberti Renato, Strada Porini n. 3/E - 12050 Guarene CN 

Codice fiscale: BRTRNT70M08A124W - Partita IVA: 02648560049 - Numero REA: CN – 22487; 

 

CONSIDERATA la congruità del prezzo proposto dall’O.E., la convenienza delle condizioni e l’affidabilità 

della ditta; 

 

VERIFICATO che l’affidamento diretto è da ritenersi ammissibile per quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e 

come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per eseguire i lavori in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe 

un rallentamento dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che la contrattualizzazione dell’affidamento all’O.E. di cui sopra, potrà avvenire ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs n. 36/2023: 
In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del 

contratto. 

 

VISTO lo schema di lettera commerciale elaborato dal R.U.P., non allegato al presente dispositivo ma agli 

atti di questo Ente, con la quale si procederà a formalizzare l’affidamento dei lavori in esame; 

 

RITENUTO dunque di aggiudicare il servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 36/2023, 

già art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020; 

 

RICHIAMATO integralmente il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge n. 108/2021 – Tit. IV Contratti Pubblici (Norme specifiche e dichiarazioni PNRR) e nello 

specifico l’art. 50 comma 3, secondo il quale il contratto diviene efficace con la stipulazione; 



 

 

 

VISTA la regolarità contribuiva ed assicurativa dell’O.E. come da DURC (Numero Protocollo 

NAIL_39243142 – scadenza 21.10.2023); 

 

VISTA l’attestazione SOA dell’O.E. n. 46599/17/00 per OG 10 – I; 

 

VISTO l’art. 48 della Legge n. 108/202, quale conversione del D.L. n. 77/2021, per la definizione dei ruoli e 

competenze del RUP nell’ambito dei finanziamenti afferenti al PNRR; 

 

RICHIAMATE infine integralmente le “milestone” riferite alla Tematica PNRR: M2C4 - Tutela del 

territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni, nonché l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo 

all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852. 

 

ACQUISITA la documentazione contrattuale al prot. n.  0004742 del 04/08/2023, tra cui cauzione definitiva 

e POS previsto dal D.Lgs n. 81/2008; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI APPROVARE proposta di aggiudicazione del R.U.P. elaborata in data 26.06.2023, prot. n. 

0003836/2023, non allegata al presente dispositivo ma agli atti di questo Ente, con la quale si propone 

l’aggiudicazione in favore di: 

EL.TEC. di Oberti Renato, Strada Porini n. 3/E - 12050 Guarene CN 

Codice fiscale: BRTRNT70M08A124W - Partita IVA: 02648560049 - Numero REA: CN – 22487 

per un importo pari ad € 35.519,32 + IVA (22%), ovvero per lordi € 43.333,57. 

 

DI AFFIDARE i lavori di completamento dell’efficientamento energetico del campo sportivo sito a Neive 

Borgonuovo a favore di EL.TEC. di Oberti Renato, Strada Porini n. 3/E - 12050 Guarene CN, Codice 

fiscale: BRTRNT70M08A124W - Partita IVA: 02648560049 - Numero REA: CN – 22487, per un importo 

pari ad € 35.519,32 + IVA (22%), ovvero per lordi € 43.333,57. 

 

DI APPROVARE la contrattualizzazione dell’affidamento all’O.E. di cui sopra, ai sensi dell’art. 18, comma 

1, ultimo periodo del D.Lgs n. 36/2023. 

 

DI APPROVARE lo schema di lettera commerciale elaborato dal R.U.P., non allegato al presente 

dispositivo ma agli atti di questo Ente, con la quale si procederà a formalizzare l’affidamento dei lavori in 

esame. 
 

DI CONFERMARE l’obbligo di adempimento da parte dell’O.E. relativamente alle “milestone” riferite alla 

Tematica PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, nonché l’obbligo del rispetto del principio 

di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato 

all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. 

 

DI STABILIRE inoltre ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue:  

- la finalità e oggetto del contratto è l’affidamento del completamento dei  lavori di efficientamento 

energetico del campo sportivo sito a Neive Borgonuovo, quale completamento di primo intervento, 

in particolar modo per ciò che attiene le line di indirizzo ambientali PNRR DNSH e dei Criteri 

Ambientali Minimi; 

- l’appalto sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dall’offerta pervenuta su portale telematico 

prot. n. 0003737/2023 del 21.06.2023;  



 

 

- si procederà all’aggiudicazione secondo le modalità indicate nell’ dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

D.lgs n. 36/2023, già art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 - il contratto si concluderà 

con la comunicazione mailPEC di avvenuto affidamento e scambio di lettera commerciale.  

 

DI DARE ATTO che l’affidamento, trova copertura di spesa nel Bilancio di Previsione 2023-2025 e nello 

specifico trova copertura secondo la seguente linea di finanziamento:  

- finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – Fondo di Rotazione per l'attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU – ItaliaMissione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 

sono confluiti i fondi di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.  

 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 43.333,57 lordo IVA, con imputazione in base al 

cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di registrazione Anno esigibilità 
scadenza obbligazione 

Missione/capitolo Importo Impegno 

2023 2023 06.01.2 – cap. n. 11590/2 € 43.333,57 € 43.333,57 

 

DI CONFERMARE che, a norma dell’art. 47 comma 7 della Legge n. 108/2021, viene escluso l’inserimento 

dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 47 comma 4 della medesima Legge (criteri orientati a 

promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 

l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni e le donne) per la seguente motivazione: importo 

modesto e necessità di potenziale assunzione per la prestazione in esame estremamente limitata, nonché 

particolare specializzazione tecnica dell’O.E. 

 

DI CONFERMARE che la mancata suddivisione in lotti della presente trattativa diretta è giustificata in 

quanto l’esecuzione a regola d’arte degli interventi di efficientamento energetico, anche alla luce del modico 

valore della prestazione, è garantita solo dalla gestione unitaria dell’appalto. 

 

DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

 

DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009). 

 

DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente codice 

identificativo di gara CIG 9863358C80 ed al CUP n. E94H22000810006. 

 

DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 

sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 

quest’ultimo. 

 

DI COMUNICARE il presente impegno alla ditta di cui sopra, liquidando successivamente le somme dovute 

sempre dietro presentazione di regolare fattura. 

 

DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 

all’adozione del presente provvedimento. 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Roberto Ornato 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 11/08/2023  al   26/08/2023 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9863358C80 2023 387 06012 7830 11590 2 U.2.02.01.0

4.002 

43.333,57 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Andreea Laura Miron 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


